Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

GABINETE DA DIRETORIA GERAL - DV

Portaria do Diretor-Geral nº 292, de 11 de novembro de 2020

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS DOIS VIZINHOS DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ,
nomeado pela Portaria nº. 0888, de 08 de Maio de 2017, do Reitor da UTFPR, no uso das competências conferidas à
função pela Portaria Ins tucional n°. 1783 de 07 de outubro de 2016;

considerando a Resolução nº 103/2019 do COGEP, de 27 de novembro de 2019;

considerando o con do no Processo nº 23064.013707/2018-74;

R E S O L V E

I - designar os servidores abaixo indigitados, para integrarem o COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
DE SOFTWARE, conforme segue:

a) Presidente (Coordenadora do Curso)

SIMONE DE SOUSA BORGES, matrícula SIAPE nº 30156954

b) Professor responsável pela a vidade de estágio (PRAE):

EVANDRO MIGUEL KUSZERA, matrícula SIAPE nº 2443693

c) Professor responsável pelo trabalho de conclusão de curso (PRATCC):

FRANCISCO CARLOS MONTEIRO SOUZA, matrícula SIAPE nº 10083412

d) Professor responsável pelas a vidades de extensão (PRAExt):

RAFAEL ALVES PAES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2279496

e)  Professor  responsável  pelas  a vidades  Complementares  ou  A vidades  Integradoras  para  o
Enriquecimento Curricular:

FRANCIELE BEAL, matrícula SIAPE nº 36756830

f) Professor responsável pelas a vidades de internacionalização (PRAInt):

GUSTAVO JANSEN DE SOUZA SANTOS, matrícula SIAPE nº 3089239

g)  Professor  representante  do  colegiado  de  curso  na  Câmara  Técnica  do  Conselho  de  Graduação e
Educação Profissional (COGEP):

MARISÂNGELA PACHECO BRITTES, matrícula SIAPE nº 2194557

Boletim de Serviço Eletrônico em 11/11/2020

h) Professores eleitos seus respec vos suplentes, que ministrem aulas ou tenham a vidades relacionadas
com as áreas específicas do curso:

1º Titular: MARLON MARCON, matrícula SIAPE nº 1849922

1º Suplente: YURI KASZUBOWSKI LOPES, matrícula SIAPE nº 30904535

2º Titular: RODRIGO TOMAZ PAGNO, matrícula SIAPE nº 2264565

2º Suplente: ALINNE CRISTINNE CORRÊA SOUZA, matrícula SIAPE nº 10097359

3º Suplente: RODOLFO ADAMSHUK SILVA, matrícula SIAPE nº 30633825

i) Professor eleito pelos seus pares ou indicado pelo coordenador de curso:

TATIANE PERATZ, matrícula SIAPE nº 11971907

j) Representantes discentes:

1º Titular:  FELIPE PARDIM DOS SANTOS, RA 2002434

1º Suplente: VINICIUS CALGAROTO LODI, RA  2162229)

2º Titular: MARCOS PAULO MUNIZ DE ANDRADE, RA 1822241

2º Suplente: GABRIELA INES OLIVEIRA DE CARVALHO, RA 2152932

II - revogar a Portaria do Diretor-Geral nº 109, de 03 de maio de 2019;  Portaria do Diretor-Geral nº 111,
de 12 de junho de 2020; e, Portaria do Diretor-Geral nº 112, de 12 de junho de 2020.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE
Gabinete da Direção-Geral

Everton Ricardi Lozano da Silva
DIRETOR-GERAL

Documento assinado eletronicamente por EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA, DIRETOR(A)-GERAL, em 11/11/2020, às 17:39,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A  auten cidade  deste  documento  pode  ser  conferida  no  site  (The  authen city  of  this  document  can  be  checked  on  the  website)
h ps://sei.u pr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
(informing the verifica on code) 1744051 e o código CRC (and the CRC code) 160B9776.

Referência: Processo nº 23064.013707/2018-74 SEI nº 1744051